Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.   

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Afirma a parte autora em sua exordial que foi vítima de acidente de trânsito em 
11/08/2014, que resultou em invalidez permanente. Requereu então, por via administrativa, a 
indenização por invalidez permanente decorrente do seguro DPVAT, alegando  obter o pagamento no 
valor  de R$ 2362,50  (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Inconformado com a quantia recebida, ajuízou a presente demanda, pleiteando o 
recebimento da indenização complementar, levando em consideração o valor do teto legal de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Porém como restará demonstrado nesta peça de bloqueio, tal pleito não merece 
prosperar.  

2– PRELIMINARMENTE 
2.1- Da Inépcia da inicial: Da ausência de documentação indispensável à 

propositura da demanda – Laudo pericial do IML – art.

[...]

11/08/2014, corresponde a invalidez no polegar esquerdo, que lhe resultou em invalidez de graduação 

total (100%). 

Quando do pagamento administrativo, fora realizada perícia médica, onde se constatou a 

invalidez na mão esquerda suportada pelo Autor, graduando-a em 25% (vinte e cinco por cento), 

efetuou-se o pagamento no valor de R$ 2362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos). Ora, Exa., natural que, com o passar do tempo, as lesões ocasionadas com o 

acidente, e constatadas em parecer administrativo para a realização da indenização, sejam agravadas 

ou atenuadas, a depender do caso.  À época da realização da perícia administrativa, o pagamento

[...]

legal aplicável e os parâmetros apontados pelo D. Perito, tem-se o seguinte cálculo: 

(R$ 13500,00) x (25%) x (100%) = R$ 3375,00 

Assim, acaso devida alguma indenização a título de complementação do seguro 

DPVAT, o que não se acredita, esta não deve ultrapassar ao valor de R$ 1012,50 (mil e doze 

reais e cinquenta centavos), correspondente ao valor que entende devido o D. Perito (R$ 

3375,00), subtraido do valor pago administrativamente (R$ 2362,50). 

Ante o exposto, pugna pela total improcedência da ação, haja vista que o pagamento 

administrativo fora efetuado de acordo com a invalidez suportada pelo Autor à época do

[...]

Juiz haver alguma complementação a titulo de indenização do 

seguro DPVAT por invalidez, ainda que já paga a quantia administrativa de R$ 2362,50, à época da 

ocorrência do sinistro, esta complementação, se devida for, não deve ultrapassar o valor de 1012,50 

(mil e doze e cinquenta centavos), considerando-se a quantia que entende o D. Perito devida (R$ 

3375,00) abatida pelo valor já pago administrativamente à época da ciência do sinistro (R$ 2362,50). 

Importa solicitar que, doravante, todas as comunicações processuais pertinentes sejam

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;

Isto porque resta aplicável a nova redação do artigo 3º da referida Lei nº 6.194/74, 
determinada pela Medida Provisória 451/08, a qual foi convertida na Lei nº 11.945/09, 
visto que o sinistro ocorreu em 2014, ou seja, em data posterior à vigência da alteração